

Số: 97 /BC-UBND

Phong Điền, ngày 29 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình quản lý thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021 trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 405/STNMT-MT ngày 09/02/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo đánh giá công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn quản lý. UBND huyện báo cáo tình hình quản lý thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện như sau:

1. Tình hình phát sinh, thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021 trên địa bàn huyện

Tổng lượng rác thải sinh hoạt phát sinh năm 2021: 35,8 tấn/ngày. Tổng lượng rác thải sinh hoạt thu gom 34,0 tấn/ngày. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt thu gom, xử lý 95%

Trên địa bàn huyện có 02 đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom rác thải: Hợp tác xã Môi trường Phong Điền và hợp tác xã Môi trường và đô thị Phong Điền.

Hiện trạng công tác thu gom, vận chuyển chất thải: Hiện nay, trên địa bàn huyện có 15 xã, thị trấn⁽¹⁾ đã thành lập các tổ thu gom rác thải tại thôn, bản. Rác thải sau khi hộ gia đình thu gom được đưa vào trong bao và tập kết phía trước nhà vào đúng thời gian quy định, tổ thu gom vận chuyển về bãi trung chuyển hoặc bỏ vào thùng rác, sau đó UBND các xã hợp đồng với Hợp tác xã (HTX) Môi trường vận chuyển về bãi xử lý chôn lấp tại Phong Thu. Đối với xã⁽²⁾ còn lại không thành lập tổ thu gom, người dân tự thu gom vào thùng rác hoặc tập kết tại điểm trung chuyển vào thời gian quy định và sau đó UBND xã hợp đồng với HTX Môi trường để vận chuyển đi xử lý.

Công tác triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn: Thực hiện Công văn số 1208/UBND-XD ngày 05 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường công tác quản lý chất thải rắn; Công văn số 4512/UBND-GT ngày 01 tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt. UBND huyện đã ban hành Công văn số 1287/UBND-TNMT ngày 09 tháng 4 năm 2021 về việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện. Đến nay, 100% xã, thị trấn thực hiện thu gom, phân loại rác thải tại nguồn.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo, điều hành về công tác bảo vệ môi trường của các UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành và cụ thể hóa các cơ chế, chính sách, các

⁽¹⁾ Các xã, thị trấn có tổ chức mô hình tổ thu gom rác ở các thôn gồm: Phong Mỹ (có 3 tổ/10 thôn, bản), Phong Xuân, Phong Sơn, Phong An, Phong Hòa, Phong Bình, Phong Chương, Điền Hương, Điền Môn, Điền Lộc, Điền Hòa, Điền Hải, Phong Hải và thị trấn Phong Điền (có 01 tổ/06 TDP), Phong Điền (có 01 tổ/08 thôn).

⁽²⁾ Các xã không tổ chức mô hình tổ thu gom rác ở thôn gồm: Phong Thu

văn bản về bảo vệ môi trường để lãnh chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương như:

- Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Phong Điền đến năm 2021-2025 và được HĐND huyện thông qua theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 20/01/2022. Đồng thời, đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong năm 2022.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 11/5/2021 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn huyện.

3. Công tác đầu tư hạ tầng, trang thiết bị phục vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải

a) Đầu tư hạ tầng

Việc khắc phục đoạn đê bao quanh bãi chôn lấp rác Phong Thu bị vỡ: UBND huyện đã thống nhất chủ trương đầu tư công trình khắc phục đoạn đê bao quanh bãi chôn lấp rác tại xã Phong Thu và giao các cơ quan liên quan, UBND xã Phong Thu lập các hồ sơ, thủ tục theo quy định.

b) Đầu tư trang thiết bị phục vụ thu gom, vận chuyển rác

Trang thiết bị phục vụ thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn huyện cơ bản đáp ứng nhu cầu thu gom, vận chuyển rác thực tế hàng ngày. Năm 2021, 02 HTX Môi trường trên địa bàn đã đầu tư thêm 02 chiếc ép rác (loại 10m³ và 08m³) nâng tổng số xe ép hiện có trên địa bàn là 06 chiếc.

4. Quản lý, sử dụng nguồn giá dịch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt

Nguồn thu phí vệ sinh, giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải do UBND các xã, thị trấn quản lý, sử dụng để chi trả lương cho các tổ thu gom và chi phí thuê xe vận chuyển xử lý rác. Ngoài ra, hàng năm nguồn ngân sách huyện hỗ trợ để bù chi phí vận chuyển rác cho các xã, thị trấn.

5. Kết quả huy động, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường

Trong năm 2021, UBND huyện đã chi 2,2 tỷ đồng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để hỗ trợ cho các địa phương thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các trạm trung chuyển của các xã, thị trấn đi xử lý tại bãi chôn lấp rác Phong Thu và lò đốt rác Điền Hải (*Lò đốt rác Điền Hải hoạt động đến tháng 9/2021 thì dừng hoạt động*)

6. Những tồn tại, nguyên nhân, giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý chất thải trong thời gian tới

6.1. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tự phân loại, xử lý rác hữu cơ tại nguồn chưa được người dân quan tâm đúng mức, ý thức của một bộ phận lớn người dân trong công tác phân loại và tự xử lý rác tại nguồn còn thấp. Một số địa phương chưa triển khai tốt nên khối lượng rác thải phải thu gom, vận chuyển đi xử lý tập trung khá lớn, gây lãng phí về kinh phí, nhân công.

- Việc vận hành lò đốt rác xã Điền Hải chưa đạt hiệu quả cao, một số trang thiết bị, hạ tầng tại lò đốt rác xuống cấp, hư hỏng và UBND tỉnh đã có Công văn số 11710/UBND-XD ngày 04/12/2021 về việc thống nhất chủ trương dừng vận hành

Lò đốt rác xã Điền Hải và giao UBND huyện nghiên cứu đầu tư lò đốt chất thải rắn sinh hoạt có công nghệ phù hợp. Vì vậy, khối lượng rác từ các xã Ngũ Điền và Phong Hải ngoài việc xử lý bằng cách đốt, vẫn phải xử lý bằng cách chôn lấp tại bãi Phong Thu. Bãi chôn lấp rác Phong Thu theo thiết kế có sức chứa gần 75.000 m³, đến nay đã sắp đầy rác và theo Quyết định số 3491/QĐ-UBND ngày 31/12/2016 của UBND tỉnh thì phải đóng cửa vào cuối năm 2018 nhưng hiện nay nhà máy xử lý rác Hương Bình đang thi công chưa đưa vào hoạt động.

6.2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan:

- Quá trình đô thị hóa và công nghiệp hóa phát sinh khối lượng lớn chất thải rắn công nghiệp... bên cạnh lượng rác thải sinh hoạt ngày một gia tăng.

- Nguồn lực của địa phương còn hạn chế, trong khi hạ tầng phục vụ xử lý rác thải chưa được đầu tư đồng bộ, lò đốt rác Điền Hải hư hỏng, xuống cấp phải dừng hoạt động.

b) Nguyên nhân chủ quan:

- Việc chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ môi trường của một số xã, thị trấn, các ngành, đơn vị liên quan chưa được quan tâm đúng mức. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động của một số địa phương, đơn vị, ban ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở vẫn chưa được thường xuyên, liên tục.

- Một số địa phương, ngành, đơn vị liên quan còn thiếu quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý nhà nước về môi trường, nhất là việc phân loại rác thải tại nguồn.

- Ý thức của người dân trong việc phân loại và tự xử lý rác thải tại nguồn chưa cao, tình trạng bỏ rác thải không đúng nơi và không đúng giờ quy định ở một số nơi vẫn còn xảy ra.

- Công tác phối hợp giữa UBND huyện, các cơ quan có liên quan ở huyện, chính quyền địa phương ở một số xã, thị trấn với UBNDTTQVN, các đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở chưa thường xuyên..

6.3. Một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Phong Điền giai đoạn 2021-2025 theo phương thức chuyển đổi mô hình cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý theo Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và Đề án Ngày Chủ nhật xanh và phong trào Mai vàng trước ngõ của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn huyện. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, đặc biệt là công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện. UBND các xã, thị trấn rà soát, triển khai đưa nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác thải vào quy ước văn hóa làng, thôn, bản.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với UBNDTTQVN, các đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện, ngày Chủ nhật xanh, nói không

với túi ni lông sử dụng một lần... trong đó tất cả rác thải hữu cơ phải được phân loại, thu gom và tự xử lý tại nguồn, chỉ vận chuyển và xử lý rác thải vô cơ.

- Nghiên cứu đầu tư lò đốt chất thải rắn sinh hoạt có công nghệ phù hợp để xử lý rác thải của các xã Ngũ Điền và Phong Hải.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc Đề án Ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng*” năm 2022 trên địa bàn huyện.

UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- VP: LĐ và CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đôn